a. vot intercalat en els folis 98/3r-98/4v del trienni 1654-
1656.- anotació escrita al dors.
b. exemplars interlineat al marge esquerre.- a continuació
una paraula ratllada.
c. exemplars...deputats interlineat al marge esquerre.
d. de aspecialdament interlineat.
e. a continuació ratllat lo observar.
f. ans...[gràcia] interlineat al marge esquerre.

Ítem, consultats sobre la execusió de les penes
ho restitucions dels que són estats condempnats
per centència de visita, si dits deputats y hoïdors
de comptes tenen temps cert y llimitat per a
què, ab tot effecte, posen en execussió les dites
centències de visita. Attès que en lo capítol 1 del
nou redrés de les Corts del any 1599, en orde a
les execusions de dites centències de visita, està
disposat que la dita execusió toque als visita-
dors, en tant que dispose que lo càrrec de visita-
dors no sie finit ni finesque fins que les sentèn-
cies que·s faran en dita visita sien en tot effecte
executades, y als dits deputats y hoïdors y de-
més officials del General sols los encarreguen
que, requirits per dits visitadors, los donen aju-
da y fassen costat. Y attès que la obcervansa 
subseguida és stada que los visitadors no acos-
tumen ni an acostumat executar dites centèn-
cies, sinó que donen los papers a dits deputats y
hoïdors de comptes. Attès que ni per capítols de
Cort, ni per altre ús, ni obcervansa de la casa se
trobe aver-hi temps llimitat per aver de fer dites
// 98/3v // execussions, sinó que aquelles són
stades fetes ha arbitre de dits deputats y hoïdors
de comptes, de la manera y en lo temps y oca-
sions los ha aparegut fer-les, són de vot y pa-
rer que los dits senyors deputats y hoïdors de
comptes poden continuar la mateixa obcervan-
sa que los demés sos antecessors an acostumat
fer, de les execussions de centències de visites,
deixant-ho a llur prudència y discreció de fer-les
quant apareixerà convenir a la bona administra-
ció del General y de son trieni. Ita salvo, et ce-
tera.

Par, assessor. Xammar, consulens. Pastor, fisci
advocatus. Ruffach, assessor. Mir, consulens.

99r A.

Diea vigessima nona mensis octobris anno a Na-
tivitate Domini millessimo sexcentesimo quin-
quagesimo quarto. Barcinone.

Emanuel Rossello, juvenis chirurgus, civis Barci-
none et receptor de les averies Generalis Cata-
lonie, gratis, et cetera, constituivit et ordinavit
procuratores suos certos, et cetera, ita quod, et cete-
ra, honorabilem Paulum Bertran, mercatorem,
Hyeronimum Elias, chirurgium, Petrum Mas, le-
gum professorem, cives Barcinone, et dominam
Therezam Rossell, uxorem dicti constituentis, et
quemlibet eorum insolidum, absentes, et cetera.
Ita quod, et cetera, ad videlicet, pro dicto consti-
tuente et eius nomine, officium predictum recep-
toris de las avarias Generalis Catalonie, cum om-
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nibus juribus et pertinentiis suis, in manibus et
posse admodum illustrium dominorum deputa-
torum et auditorum computorum dicti Genera-
lis Cathalonie, renunciandum et cedendum ip-
sumque officium etiam cum omnibus juribus et
pertinentiis eiusdem provideri suplicandum, pe-
tendum et instandum in favorem persone seu per-
sonarum semel et pluries per dictos procuratores
constitutos, et per quemlibet eorum insolidum no-
minandum et declarandum, et inde renuntiatio-
nes quascunque cum clausulis et cauthelis utilibus
et necessariis ac in similibus instrumentis fieri et
poni solitis et assuetis, ac dictis procuratoribus
constitutis et cuilibet eorum insolidum benevisis,
facien- // 99v // dum et firmandum nech non
etiam supplicationes et scripturas quascunque
dictis domines deputatis et aliis quibus expediat et
opus sit presentandum seu presentari faciendum,
et eas et contenta in eisdem debite executionis 
demandari faciendum et instandum, et inde in-
trumenta quecunque necessaria, opportuna fa-
ciendum et formandum. Et demun, et cetera.
Promisit habere rattum, et cetera. Et non revoca-
re, et cetera.